CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 351/2013

Moção  de  aplausos  ao  Senhor  Mário
Engelbrecht pela conquista do  Campeonato
Paranaense  de  Emduro  F.I.M  e  pelo
Bicampeonato da Copa dos Cobras.

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve,  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja encaminhada moção de
aplausos  ao  Senhor  Mário  Engelbrecht  pela  conquista  do  primeiro  lugar  no
Campeonato Paranaense de  Emduro F.I.M e pelo seu Bicampeonato na Copa dos
Cobras.

O Senhor Mário Engelbrecht nascido no dia 22/07/68 na cidade de

Mondai-SC, veio junto de seus pais, Dona Gertrudes Engelbrecht e do Senhor
Bruno Engelbrecht (in memoriam), no ano de 1969  morar  no Distrito de Novo
Sobradinho na cidade de Toledo.

Como grande apreciador de trilha com moto, iniciou na modalidade
no ano de  2004, onde foi um dos fundadores do Grupo Quati na trilha, dentro do
grupo é conhecido como abacate,  hoje sendo presidente,   já  organizou o 8°
encontro  de  trilheiros  na  cidade  de  Toledo,  e  no  mês  de  maio  de  2014  está
trazendo  para  nosso  município  a  3ª  etapa  do  Campeonato   Paranaense  de
Enduro F.I.M.

Na Copa dos Cobras no ano de 2011 o Senhor Mário Engelbrecht
foi  vice-campeão,  2012 campeão e 2013 bicampeão,  este ano participou pela
primeira  vez  no  Campeonato  Paranaense  de  Enduro  F.I.M,  27Km  de  muitas
disputas e emoções, na 3ª volta andou 1500m com o pneu furado, sendo que
tinha apenas  15min  para  a  troca  do pneu  e  assim voltar  a  prova,  conseguiu
faltando apenas alguns segundos, quando deu o término da prova o pneu furou
novamente, apesar dos contratempos Mário conseguiu empatar com  o piloto de
Apucarana, mas no critério de desempate, que era pelo número de vitórias, foi
consagrado campeão, dentro de sua categoria a  E3b-45 anos, este campeonato
foi realizado em 8 etapas onde a 1ª foi em Apucarana, 2ª Palotina, 3ª Toledo, 4ª
Palmeira, 5ª Ponta Grossa, 6ª Curitiba, 7ª Telêmaco Borba e a 8ª Guarapuava,
com um total  de  116  participantes,  sendo  que,  dentre  todas  as  categorias  o
Senhor Mário obteve o 7° melhor tempo.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Considerando  a  importância  desta  conquista  uma  vez  que  este
atleta carrega o nome do município de Toledo por onde passa, este vereador  não
poderia deixar de manifestar  voto de aplausos.

SALA DE SESSÕES, 11 de dezembro de 2013.

LUIZ JOHANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br